
Comune di Casalecchio di Reno 
Via dei Mille,9

40033 Casalecchio di Reno (BO)

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Deliberazione n. 81 del  28/11/2019
Adunanza straordinaria – Prima convocazione – Seduta Pubblica.

OGGETTO: TARIFFE PER LA RISCOSSIONE DEL CANONE DI OCCUPAZIONE DI SUOLO 
PUBBLICO PER L'ANNO 2020

L’anno duemiladiciannove addì ventotto del mese di novembre alle ore 14:30 nella 
sala delle adunanze consiliari, convocato previa l'osservanza di tutte le formalità di legge, si è 
riunito il Consiglio Comunale.

Il  Segretario  Generale  Dott.ssa  Raffaella  Galliani,  che  partecipa  alla  seduta,  ha 
provveduto  all'appello  da  cui  sono  risultati  presenti  n.  21  Consiglieri (giusto  verbale  di 
deliberazione n. 73 del 28/11/2019).

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. Andrea Gurioli – nella sua qualità di  
Presidente del Consiglio, ha assunto la Presidenza e ha dichiarato aperta la seduta per la 
trattazione degli argomenti scritti all'ordine del giorno.

Sono stati  designati  scrutatori  i  Consiglieri:  Peri  Lorena,  Trittoni  Gabriella,  Baglieri 
Giovanni.

Risultano  presenti  gli  Assessori:  Masetti  Massimo,  Lollini  Alessia,  Pinelli  Simona, 
Bevacqua Concetta, Negroni Barbara, Ruggeri Matteo.

Successivamente  il  Presidente  del  Consiglio  del  Consiglio  comunale  introduce  la 
trattazione dell'argomento iscritto al punto n. 9 all'ordine del giorno a cui risultano presenti i 
Signori Consiglieri:
BOSSO MASSIMO
GURIOLI ANDREA
CASONI CHIARA
GUIDOTTI ISABELLA
DURANTE MARIO
CIRAULO FRANCO
PERI LORENA
FRASCAROLI TAMARA
BONIFAZI GIULIO ALBERTO
MOROTTI ALICE
TRITTONI GABRIELLA
MELI GIULIA
ATTANASIO MARIA

Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Assente

ABAGNATO SAMUELE
RATTI IRENE
AGOSTINELLI FABRIZIO
SETA ERIKA
PEDICA MIRKO
LA MORGIA UMBERTO
DORIA ANDREA
DALBONI GABRIELE
CEVENINI BRUNO
TONELLI ANDREA
CAPPELLINI PIETRO
BAGLIERI GIOVANNI

Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Assente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente

PRESENTI N. 23 ASSENTI N. 2

copia informatica per consultazione



Deliberazione n. 81 del  28/11/2019

OGGETTO: TARIFFE PER LA RISCOSSIONE DEL CANONE DI OCCUPAZIONE DI SUOLO 
PUBBLICO PER L'ANNO 2020

IL CONSIGLIO COMUNALE

Premesso  che  il  Comune  di  Casalecchio  di  Reno  si  è  avvalso  della  facoltà, 
introdotta dall’art. 63 del D. Lgs. 446/1997, di istituire il Canone di Occupazione di Suolo 
Pubblico (COSAP) in sostituzione della tassa sull’occupazione di spazi ed aree pubbliche 
prevista dal D. Lgs. 507/1993 e ss.mm.ii;

Richiamato  il  vigente  Regolamento  per  la  disciplina  dell’occupazione  di  suolo 
pubblico e la determinazione del canone patrimoniale di occupazione di suolo pubblico (di 
seguito, Regolamento COSAP), approvato con delibera CC n° 119 del 17 dicembre 2009 e 
ulteriormente modificato e integrato con le seguenti deliberazioni consiliari:
- n° 5 del 28 gennaio 2010
- n° 84 del 21 dicembre 2010
- n° 21 del 29 marzo 2012
- n° 26 del 18 aprile 2013
- n° 9 del 3 aprile 2014
- n° 13 del 19 marzo 2015
- n° 13 del 16 febbraio 2017
- n° 98 del 13 dicembre 2018
- n. 17 del 7 marzo 2019;

Richiamato,  in particolare,  il  disposto degli  articoli  da 31 a 33 del  vigente citato 
regolamento,  che stabiliscono disposizioni  in  materia  di  calcolo  del  canone  dovuto,  di 
coefficienti e tariffe;

Richiamato, in particolare, l’articolo 32 comma 3 nonché il disposto dell’articolo 33 
comma 6 del Regolamento COSAP, i quali hanno previsto che annualmente è adottata, a 
decorrere dal 2018, una deliberazione di adeguamento o conferma del quadro tariffario del 
canone di occupazione suolo pubblico e che con la stessa deliberazione possano essere 
apportate modifiche agli indici coefficienti, ovvero adeguata la misura base di riferimento 
della tariffa e in generale possano essere disposte tutte le modifiche ritenute opportune o 
necessarie ad incidere sul quadro tariffario;

Dato  atto  che  con  la  propria  deliberazione  n°  13  del  16  febbraio  2017  furono 
adottate modifiche al regolamento COSAP incluso una revisione del quadro tariffario;

Ricordato che:

-  le  tariffe  2018 per  la  riscossione del  canone COSAP sono state  determinate  con la 
propria  deliberazione n. 95 del  14/12/2017, modificata con la deliberazione CC 23 del 
27/03/2018;

-  le  tariffe  2019 per  la riscossione del  canone COSAP sono state  determinate  con la 
propria deliberazione n. 98 del 13/12/2018, esecutiva;

copia informatica per consultazione



Considerato che il pareggio di Bilancio è conseguibile con un'ipotesi di continuità 
nell'applicazione delle tariffe COSAP, e dunque mediante riconferma dei valori già applicati  
nel corso del biennio 2018 e 2019;

Ritenuta l’opportunità, ancora per il corrente anno, di non dar corso ad adeguamenti 
tariffari  e  del  canone  base,  ritenendo  opportuno stabilizzare  le  misure  tariffarie  già 
riformate nel 2017, rinviando semmai all'anno 2021 l'aggiornamento del canone base e/o 
degli  indici  di  commisurazione, anche per tener conto dell'annunciata ipotesi  di  riforma 
integrale della materia con legge dello Stato italiano;

Visti, quindi:
- l’Allegato  A)  nel  quale  sono  riportate  analiticamente  le  misure  delle  tariffe  per  le  
fattispecie di occupazione permanente proposte dal Servizio Entrate per l’anno 2020;

-  l’Allegato  B)  nel  quale  sono  riportate  analiticamente  le  misure  delle  tariffe  per  le 
fattispecie di occupazione temporanea proposte dal Servizio Entrate per l’anno 2020;

Richiamato il disposto dell’articolo 1 comma 169 della legge 296/2006, ai sensi del 
quale “Gli enti locali deliberano le tariffe e le aliquote relative ai tributi di loro competenza  
entro la data fissata da norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione. Dette  
deliberazioni, anche se approvate successivamente all’inizio dell’esercizio purché entro il  
termine innanzi indicato, hanno effetto dal 1° gennaio dell’anno di riferimento”;

Dato atto che con la deliberazione n. 128 del 14/11/2019 la Giunta Comunale ha 
approvato lo schema di DUP 2019 – 2024. Approvazione Nota di Aggiornamento per il  
triennio 2020 - 2022;

Considerato che lo schema di bilancio prevede che la conferma delle tariffe del 
canone di occupazione di suolo pubblico consenta di raggiungere il pareggio di Bilancio 
pianificato;

Sentita la Giunta Comunale;

Sentita altresì la Commissione Consiliare competente in materia che ha espresso il  
relativo parere in atti in data 25 novembre 2019;

Udita l’illustrazione dell’Assessore Bevacqua;

Richiamata  la  registrazione  in  atti,  alla  quale  si  fa  integrale  rinvio  per  tutti  gli  
interventi sopra indicati;

Dato atto che, ai sensi degli articoli 49 e 147 bis del D.Lgs 18 agosto 2000, n 267, 
sono  stati  acquisiti  ed  allegati  alla  presente  deliberazione  di  cui  costituiscono  parte 
integrante  e  sostanziale,  i  pareri  in  ordine  alla  regolarità  tecnica  e  contabile  espressi 
favorevolmente dai Responsabili del servizio interessato;

Dato  atto  che  in  data  23  novembre  2019  è  stato  acquisito  agli  atti  il  parere 
obbligatorio espresso sul presente atto a contenuto regolamentare espresso dal Collegio 
dei Revisori dei Conti a norma dell’articolo 239, lettera b) punto 7) del Testo Unico degli  
Enti Locali, d. Lgs. 267/2000 e ss.mm.;

Visto il D.Lgs 18 agosto 2000, n 267, nonché le vigenti disposizioni di legge ad esso 
compatibili;

copia informatica per consultazione



Visto l’esito della votazione, accertato e proclamato dal Presidente con l’assistenza 
degli scrutatori:
Presenti: 23
Votanti: 23
Favorevoli: 15 (Gruppi P.D., E’ Wiva Casalecchio, Casalecchio da vivere)
Contrari: 8 (Gruppi Centrodestra per Casalecchio, Lega Salvini Premier, Lista Civica 

Casalecchio di Reno, Movimento 5 stelle)

DELIBERA

1) di approvare e definire le tariffe per la riscossione del Canone Occupazione di Suolo 
Pubblico (COSAP), a norma del disposto dell’art. 32 del vigente Regolamento comunale 
del canone e sulla base delle considerazioni esposte in premessa, nelle misure unitarie e 
negli indici stabiliti per ogni singola fattispecie, distintamente, negli allegati A e B;

2) di dare atto, come spiegato in premessa, che con le tariffe base e tutti gli altri indici di 
commisurazione indicati negli allegati A e B si prevede di conseguire la previsione iscritta a 
bilancio per l'anno 2020;

3) di approvare, pertanto, in allegato sub A), per formare parte integrante e sostanziale del 
presente atto, le tariffe, i relativi indici e le misure sintetiche finali, riferite alle fattispecie di 
occupazione permanente;

4) di approvare, inoltre, in allegato sub B), per formare parte integrante e sostanziale del 
presente atto, le tariffe, i relativi indici e le misure sintetiche finali, riferite alle fattispecie di 
occupazione temporanea.

copia informatica per consultazione



Comune di Casalecchio di Reno 
Via dei Mille,9

40033 Casalecchio di Reno (BO)

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.

Il Presidente del Consiglio Il Segretario Generale
Andrea Gurioli Raffaella Galliani

copia informatica per consultazione



OCCUPAZIONI PERMANENTI anno 2020 ALLEGATO A

TARIFFA BASE 66,05€               

PASSI CARRABILI CATEGORIA coeff A coeff B coeff C tariffa sintetica

prima 1 0,301 1 19,88€                  

seconda 1 0,301 1 19,88€                  

terza 1 0,301 1 19,88€                  

quarta 1 0,301 1 19,88€                  

DEHORS, spazi espositivi o altri spazi esterni (*) CATEGORIA coeff A coeff B coeff C tariffa sintetica

prima 1,5 0,49 1 48,55€                  

seconda 1,2 0,49 1 38,84€                  

terza 1 0,49 1 32,36€                  

quarta 0,5 0,49 1 16,18€                  

(*) spazi riservati esterni alle attività, comunque denominati o organizzati

CHIOSCHI ED EDICOLE CATEGORIA coeff A coeff B coeff C tariffa sintetica

prima 1,5 1 0,649 64,30€                  

seconda 1,2 1 0,649 51,44€                  

terza 1 1 0,649 42,87€                  

quarta 0,5 1 0,649 21,43€                  

AREE RISERVATE AUTO PRIVATE CATEGORIA coeff A coeff B coeff C tariffa sintetica

prima 1,5 0,548 1 54,29€                  

seconda 1,2 0,548 1 43,43€                  

terza 1 0,548 1 36,20€                  

quarta 0,5 0,548 1 18,10€                  

ALTRE TIPOLOGIE CATEGORIA coeff A coeff B coeff C tariffa sintetica

prima 1,5 0,548 1 54,29€                  

seconda 1,2 0,548 1 43,43€                  

terza 1 0,548 1 36,20€                  

quarta 0,5 0,548 1 18,10€                  

copia informatica per consultazione



OCCUPAZIONI TEMPORANEE anno 2020 ALLEGATO B

TARIFFA BASE 6,52€             

mercati coeff A coeff B coeff C tariffa sintetica

centrale (piazza Levi Montalcini) -  in convenzione (52 gg/anno) 1,2 0,32 0,22 0,55€                                      

centrale (piazza Levi Montalcini) - alla spunta 1,2 0,32 0,448 1,12€                                      

Croce (piazza Zampieri) - in convenzione (52 gg/anno) 1 0,32 0,205 0,43€                                      

Croce (piazza Zampieri) - alla spunta 1 0,32 0,408 0,85€                                      

Ceretolo (Via Sabotino) - in convenzione (52 gg/anno) 1 0,32 0,05 0,10€                                      

Ceretolo (Via Sabotino) - alla spunta 1 0,32 0,14 0,29€                                      

San Biagio (Via Resistenza) - in convenzione (52 gg/anno) 1 0,32 0,05 0,10€                                      

San Biagio (Via Resistenza) - alla spunta 1 0,32 0,14 0,29€                                      

produttori agricoli diretti: il coefficiente C è posto pari a 0,185, indipendentemente dalla sede mercato

pertanto

produttori agricoli diretti tariffa in convenzione (*)

al Mercato Toti 0,46€              

al Mercato Zampieri 0,39€              

(*) il produttore agricolo diretto alla spunta paga la tariffa della spunta della relativa zona

eventuali mercati in prima categoria: il coefficiente A vale 1,5

somministrazione al Palasport in occasione di concerti o altri eventi coeff A coeff B coeff C tariffa sintetica

prodotti alimentari o misti 1,5 0,4 0,96 3,76€                                      

prodotti non alimentari 1,5 0,4 0,64 2,50€                                      

lavori edili e interventi vari di ristrutturazione, inclusa area deposito riservata

coeff A coeff B coeff C tariffa sintetica

prima categoria 1,5 0,5 0,212 1,04€                                      

seconda categoria 1,2 0,5 0,212 0,83€                                      

terza categoria 1 0,5 0,212 0,69€                                      

quarta categoria 0,5 0,5 0,212 0,35€                                      

scavi stradali in caso di rotture o manutenzione impianti a rete coeff A coeff B coeff C tariffa sintetica

prima categoria 1,5 0,3 0,755 2,22€                                      

seconda categoria 1,2 0,3 0,755 1,77€                                      

terza categoria 1 0,3 0,755 1,48€                                      

quarta categoria 0,5 0,3 0,755 0,74€                                      

qualora lo scavo riguardi tratti di vie o di piazze oggetto di intervento di nuova costruzione, ripavimentazione o riasfaltatura completate

negli ultimi tre anni le tariffe sopra indicate sono maggiorate del 300%

spettacolo viaggiante e assimilati coeff A coeff B coeff C tariffa sintetica

prima categoria 1,5 0,05 0,6 0,29€                                      

seconda categoria 1,2 0,05 0,6 0,23€                                      

terza categoria 1 0,05 0,6 0,20€                                      

quarta categoria 0,5 0,05 0,6 0,10€                                      

feste ed eventi (quota variabile) coeff A coeff B coeff C tariffa sintetica

parte con vendita, somministrazione o spazi promozionali

prima categoria 1,5 0,077 1,2 0,90€                                      

seconda categoria 1,2 0,077 1 0,60€                                      

terza categoria 1 0,077 0,6 0,30€                                      

quarta categoria 0,5 0,077 0,85 0,21€                                      

parte per la proposta ludica o artistica

prima categoria 1,5 0,02 1 0,20€                                      

seconda categoria 1,2 0,02 1 0,16€                                      

terza categoria 1 0,02 1 0,13€                                      

quarta categoria 0,5 0,02 1 0,07€                                      

altre tipologie residuali coeff A coeff B coeff C tariffa sintetica

prima categoria 1,5 0,45 1 4,40€                                      

seconda categoria 1,2 0,45 1 3,52€                                      

terza categoria 1 0,45 1 2,93€                                      

quarta categoria 0,5 0,45 1 1,47€                                      

copia informatica per consultazione



COMUNE DI CASALECCHIO DI RENO
Via dei Mille,9

40033 Casalecchio di Reno (BO) 
******

Proposta N. 2019 / 761
Servizio Entrate

OGGETTO: TARIFFE PER LA RISCOSSIONE DEL CANONE DI OCCUPAZIONE DI 
SUOLO PUBBLICO PER L'ANNO 2020

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE

Per  i  fini  previsti  dagli  artt.  49  e  147 del  D.  Lgs 18.08.2000 n.  267,  si  esprime sulla 
proposta  di  deliberazione  in  oggetto  parere  FAVOREVOLE in  merito  alla  regolarità 
contabile.

Il Responsabile di Servizio finanziario
BATTISTINI FABIANA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



COMUNE DI CASALECCHIO DI RENO
Via dei Mille,9

40033 Casalecchio di Reno (BO) 
******

Proposta N. 2019 / 761
Servizio Entrate

OGGETTO: TARIFFE PER LA RISCOSSIONE DEL CANONE DI OCCUPAZIONE DI 
SUOLO PUBBLICO PER L'ANNO 2020

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA

Per i fini previsti dagli artt. 49 e 147 bis del D. Lgs 18.08.2000 n° 267, si esprime sulla 
proposta di deliberazione in oggetto parere FAVOREVOLE in merito alla regolarità tecnica.

IL DIRIGENTE
BATTISTINI FABIANA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



COMUNE DI CASALECCHIO DI RENO
Provincia di Bologna

******

Deliberazione di Consiglio Comunale N. 81 del 28/11/2019

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Si dichiara la regolare pubblicazione della presente deliberazione all’Albo Pretorio 
on-line di  questo Comune a partire  dal  05/12/2019 per  15 giorni  consecutivi,  ai  sensi 
dell'art. 124 del D.lgs. 18.08.2000 n. 267.

Casalecchio di Reno li, 05/12/2019 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
BOLDRINI MATTEO

(Sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



COMUNE DI CASALECCHIO DI RENO
Provincia di Bologna

******

Deliberazione di Consiglio Comunale N. 81 del 28/11/2019

Certificato di Esecutività

Oggetto:  TARIFFE PER LA RISCOSSIONE DEL CANONE DI OCCUPAZIONE DI SUOLO 
PUBBLICO PER L'ANNO 2020. 

Visto l’art. 134 – 3° comma – del D.Lgs 18.8.2000, n. 267 la presente deliberazione 
pubblicata in data 05/12/2019 è diventata esecutiva per decorrenza dei termini il 
16/12/2019.

Casalecchio di Reno li, 16/12/2019 IL SEGRETARIO GENERALE
Dott.ssa GALLIANI RAFFAELLA

(Sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



COMUNE DI CASALECCHIO DI RENO
Provincia di Bologna

******

Deliberazione di Consiglio Comunale N. 81 del 28/11/2019

CERTIFICATO DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE

Si dichiara l'avvenuta regolare pubblicazione della presente deliberazione all’Albo 
Pretorio on-line di questo Comune a partire dal  05/12/2019 al 20/12/2019 per  15 giorni 
consecutivi, ai sensi dell'art. 124 del D.lgs. 18.08.2000 n. 267. 

Casalecchio di Reno li, 23/12/2019 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
DRAGONE DARIO

(Sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione


